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Straipsnyje pristatomi 73 asmenų prieš ortognatinę operaciją penkių kategorijų – fizinio Aš (išvaizdos, 
sveikatos, grožio, atvaizdo), santykių, žinių ir supratimo, profesijos, laisvalaikio  – pasitikėjimo / nepa-
sitikėjimo savimi, lyginimosi ir perfekcionistinių siekių Aš reprezentacijų duomenys, gauti pusiau struk-
tūruoto interviu metodu. Aš reprezentacijų kategorijos išskirtos atlikus kokybinę empirinės medžiagos 
analizę. Lygintos tiriamųjų grupės suskirstytos remiantis objektyvia (amžius, išsilavinimas) ir subjektyvia 
(pagal santykių su tėvais ir patyčių patyrimą) informacija. Prieš operaciją visi tiriamieji yra susirūpinę 
santykiais – nepasitiki ir neigiamai lygina save su bendraamžiais, o po operacijos labiausiai tikisi atitikti 
dabarties patrauklios  išvaizdos ir geros sveikatos standartus. 

Pagrindiniai žodžiai: sąkandžio anomalijos, veido patrauklumas, pasitikėjimas savimi, savęs lygini-
mas, ortognatinė chirurgija.

Fizinio patrauklumo psichologinė 
reikšmė

Pastaraisiais dešimtmečiais daugėja psi-
chologinės literatūros (knygų ir straipsnių), 
susijusios su „įkūnyto“ Aš tema (Csordas, 
1990; Gill et al., 2005; Reischer and Koo, 
2004). „Įkūnyto“ tapatumo sąvoka nurodo, 
kad, keisdamas kūną, skirdamas jam dėme-
sio, asmuo siekia keisti save kaip asmenybę, 
nes kūnas tampa jo tapatumo dalimi (Gill et 
al., 2005). Evoliucinės psichologijos atsto-
vai analizuoja kūno reikšmę šiuolaikinėje 
kultūroje (Featherstone, 1982; Langlois et 
al., 2000; Gangestad and Scheyd, 2005). 
M. Featherstone (1982) teigia, kad šiuo-

laikinė vartotojų kultūra pateikia daugybę 
viliojančių vaizdinių, pažadų: sveikatos, 
ilgaamžiškumo, seksualinio pasitenkinimo, 
jaunystės, grožio, specifiškai stimuliuo-
jančių individo poreikius ir troškimus; 
keičiama socialinė erdvė – statomi nauji 
prekybos centrai, modernūs barai, sporto 
ir sveikatingumo centrai, steigiami nauji 
kurortai, kuriama aplinka „rodyti“ savo 
išvaizdą, kūną. Be to, kaip teigia M. Feat-
herstone (1982), vartotojų kultūroje kūno 
vertinimas keičiasi, nes keičiasi kultūros 
vertybės: akcentuojama jaunystė, grožis, 
sveikata, seksualumas, pasitenkinimas, 
poreikis pasirodyti, žavėti, padaryti įspūdį 
kitiems, apstulbinti, patraukti, dominuoti, 
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priversti kitus pamėgti save, parduoti save 
kaip prekę. Sociokultūriniai tyrimai rodo, 
kad kasdieniame gyvenime kito žmogaus 
fizinį patrauklumą nesąmoningai susiejame 
su intelekto savybėmis, patrauklesnis žmo-
gus vertinamas kaip protingesnis, gudres-
nis, turintis socialiai pripažintų asmenybės 
savybių: bendraujantis, drąsus, nuoširdus, 
didesnės savitvardos; jo profesinė veikla 
ir karjera sėkmingesnė (Jackson, 2002; 
Jacobson, 1984; Rhodes, 2006). Išvaizdos 
ir asmenybės savybių sąveika ryškiai atsi-
spindi tautosakoje, skirtingų tautų pasako-
se – neigiami personažai (raganos, laumės) 
vaizduojami pabrėžiant masyvų, atsikišusį 
į priekį apatinį žandikaulį, o teigiami – har-
moningų veido bruožų asmenį (Jacobson, 
1984). Šiuolaikiniai evoliucinės krypties 
tyrėjai daro išvadas, kad statinės patrauklu-
mo fizinės savybės yra partnerio kokybės ir 
vertės požymiai, nes fizinis patrauklumas 
informuoja apie jaunystę ir reprodukcinę 
gerovę (Langlois et al., 2000; Gangestad 
and Scheyd, 2005). Vyrų, ypač aukštesnio 
statuso, elgesys su moterimis priklauso nuo 
moters patrauklumo (Kanazawa and Kovar, 
2004), todėl moterims savo patrauklumo 
vertinimas labai svarbus savęs suvoki-
mui, savo vertės pajautimui (Langlois et 
al., 2000; Furman and Thompson, 2002). 
Statiniai patrauklumo požymiai greičiau 
pastebimi, skirtingų kultūrų atstovai tokius 
požymius vertina labai panašiai (Jones, 
1998). Naujausi patrauklumo tyrimai vis 
dažniau atskleidžia, kad, suvokiant savo ir 
kito patrauklumą, svarbesnis veido, o ne 
kūno patrauklumas (Hönekopp et al., 2007; 
Langlois et al., 2000). Be to, tyrimai rodo, 
kad statinių veido patrauklumo savybių 
(simetriškumo (Rhodes, 2006), tipiškumo 
(O’Toole et al., 1999; Winkielman et al., 

2006), antrinių lyties požymių (Jones, 
1998)) vertinimas išlieka vienodas įvairiais 
amžiaus tarpsniais (Jacobson, 1984). 

Daugelyje studijų teigiama, kad pa-
trauklūs suaugusieji išsiugdo teigiamesnį 
savęs vaizdą – geriau vertina savo psichinę 
sveikatą, gebėjimus ir kompetenciją nei 
mažiau patrauklūs suaugusieji (Langlois et 
al., 2000). Patrauklumas, populiarumas ir 
sėkmė glaudžiai susiję, todėl patrauklumas 
turi svarbią praktinę reikšmę vaiko raidoje, 
o suaugusiojo gyvenime tampa pranašumu 
(Langlois et al., 2000; Jackson, 2002). Iš-
ankstiniai lūkesčiai, susiję su patrauklumu, 
lemia skirtingą suaugusiųjų elgesį su vaiku 
(Rogers and Ritter, 2002). Patrauklūs vaikai 
sulaukia daugiau spontaniško tėvų, mokyto-
jų, suaugusiųjų dėmesio, nes vykstant bio-
loginei evoliucijai ir socializacijos procese 
yra susiformavusi nuostata, jog patrauklūs 
asmenys turi daugiau teigiamų savybių, 
jų didesni gebėjimai, geresni socialiniai 
įgūdžiai (Langlois et al., 2000; Jacobson, 
1984). Augdamas vaikas internalizuoja 
kitų elgesį su savimi ir ugdo skirtingą savęs 
vertinimą (Langlois et al., 2000). 

Sąkandžio anomalijos  
ir savęs vertinimas

Paauglystės laikotarpiu prasideda veido 
formos pokyčiai, nes ima augti apatinė 
veido dalis (Kiyak and Reichmuth, 2002). 
Jei apatinės veido dalies augimas nukryps-
ta nuo anatominės-fiziologinės normos, 
susiformuoja sąkandžio anomalijos (Gry-
bauskas et al., 2007), mažinančios veido 
patrauklumą, todėl normalios paaugliškos 
fizinės išvaizdos vertinimo reakcijos gali 
nukrypti nuo „sveikos“ normos (Schaefer 
et al., 2006; Kiyak and Reichmuth, 2002). 
Sąkandžio anomalija išryškėja paauglystėje, 
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kai dėmesys savo išvaizdai ypač sustiprėja 
(Gleeson and Frith, 2006), be to, neretos 
bendraamžių patyčios, pastabos dėl išvaiz-
dos gali paskatinti neigiamai vertinti savo 
išvaizdą (Kiyak and Reichmuth, 2002). 
Šiuos svarbius veido ir kūno pokyčius 
bręsdamas paauglys mato ir patiria stiprių 
išgyvenimų, nes fizinė išvaizda nuo šiol 
yra svarbi pateikiant save tarp bendraamžių 
(Lindwall and Hassmen, 2004). T. E. Cash 
(2002) su bendradarbiais tyrimais nu-
statė, kad žmonės nepasitenkinimą kūnu 
dažniausiai kompensuoja dviem būdais: 
1) vengimu, kai kratomasi minčių, jausmų 
apie savo kūną; 2) įkyrumu, kai skiriama 
per daug dėmesio savo išvaizdai, dedama 
daug pastangų keisti, slėpti, maskuoti kūno 
trūkumus. Kai kūno vaizdo (dydžio / for-
mos) reprezentacijos labai dažnai atsiduria 
dėmesio centre, formuojasi dėmesio šališ-
kumas maisto stimulams, perfekcionistinis 
siekis visose situacijose lygintis su idealiais 
kūno standartais (Williamson et al., 2002).

Pasitikėjimo savimi, lyginimosi ir 
perfekcionistinių siekių psichinių 
reprezentacijų samprata remiantis 
tarpasmenine Savasties teorija

Mūsų tyrime pasitikėjimo savimi repre-
zentacijų psichologinė prasmė sutampa su  
S. M. Andersen ir S. Chen (2002) tarpasme-
ninės Savasties teorijos savęs vertinimo aiš-
kinimu, M. R. Leary ir G. MacDonald (2005) 
sociometrine savigarbos teorija; savęs lygini-
mo reprezentacijų prasmė – su J. V. Wood ir  
A. E. Wilson (2005) nagrinėjamu socialiniu 
lyginimu, o perfekcionistinių siekių repre-
zentacijos – su E. T. Higgins (1987) elgesio 
standartų neatitikimų teorijos idealaus Aš 
standartų siekimo aiškinimu. S. M. Ander-
sen, S. Chen (2002) tarpasmeninės Savasties 

teorija remiasi H. S. Sullivan (1999) asmeny-
bės teorija, E. T. Higgins (1987) elgesio stan-
dartų neatitikimų teorija ir W. Mischeli bei 
Y. Shoda (1995) „Jei, tai“ asmenybės teorija. 
Šios autorės teigia, kad Aš reprezentacijos 
apima du ryšio aspektus (Andersen et al., 
1997; Chen et al., 2003): 1) emocinį motyva-
cinį Aš su reikšmingu kitu (RK), susijusį su 
reikšmingų kitų jautrumu / neprieinamumu 
(arba prieraišumo elgesių sėkmingumu / 
nesėkmėmis) ir 2) elgesio standartų atitiki-
mą / neatitikimą. M. W. Baldwin (1992) Aš 
su RK ryšius nagrinėja kaip ryšių schemas. 
Remiantis W. Mischel ir Y. Shoda (1995) 
asmenybės teorija, psichinių reprezentacijų 
struktūra aiškinama jungčių (angl. connecti-
onist model) arba tinklų modeliu (Mischel 
and Morf, 2005). Psichinės reprezentacijos 
jungiasi, sudaro dinamiškai kintančius 
asociacijų tinklus – atvirą naujai patirčiai 
savasties sistemą (Mischel and Morf, 2005). 
Remiantis šiuo modeliu, psichinės reprezen-
tacijos suprantamos kaip teorijomis paremtos 
konstruojamos žinios (Chen, 2003), kurias 
sudaro sudėtingi kognityvūs emociniai vie-
netai, apimantys penkis svarbius aspektus 
(Mischel and Shoda, 1995): a) konstruktus-
kategorijas apie save, kitus, įvykius (išori-
nius ir vidinius psichologinius); b) lūkesčius 
ir įsitikinimus apie socialinį pasaulį, elgesio 
padarinius tam tikrose situacijose, Aš efek-
tyvumą; c) emocijas, su jomis susijusias 
psichofiziologines reakcijas; d) tikslus ir 
vertybes – norimus / nenorimus padarinius; 
e) gebėjimus ir ilgalaikius planus, kurie pa-
deda laikytis iš anksto nustatytų tikslų. Mo-
tyvacinis Aš su RK ryšio aspektas nulemia 
įsitikinimus, kiek Aš esu vertingas, priimtas, 
pripažintas RK, ir šis įsitikinimas remiasi 
RK vidiniais darbo modeliais – susiforma-
vusiais lūkesčiais, kiek RK yra prieinami, 
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patikimi, atliepiantys, kai reikia saugumo, 
paramos (Pietromonaco and Barett, 2000). 
Elgesio standartų neatitikimų teorijoje Aš 
su RK normatyvinės žinios yra susijusios 
su: a) tarpasmeniniais vaidmenimis, at-
liktais bendraujant su reikšmingais kitais;  
b) lūkesčiais, keliamais tam tikram sociali-
niam vaidmeniui; c) įsitikinimais, kad bus 
patiriama neigiamų emocinių padarinių, 
nepateisinus vaidmeniui keliamų lūkesčių; 
d) supratimu, kokius idealius ir privalomus 
standartus mums kelia reikšmingi kiti 
(Higgins, 1987).

Pasitikėjimo savimi reprezentacijų 
formavimosi mechanizmai

Remiamės E. T. Higgins elgesio standartų 
neatitikimų teorijos sekėjų aiškinimu, kad 
pagrindinis pasitikėjimo savimi formavimosi 
mechanizmas yra asimiliacija, kai asmuo 
perima kitų normas, vertybes ir jos tampa 
asmens vidine psichikos dalimi (Ryan and 
Deci, 2005). Internalizacija suprantama 
siauriau nei asimiliacijos mechanizmas, nes 
naudojama aiškinant, kaip vaiko psichika 
perima tėvų atliekamus vaidmenis, pareigas, 
normas, vertybes (Ryan and Deci, 2005). 
Internalizacija gali būti visiška, tuomet ji 
vadinama identifikacija, ir dalinė, vadinama 
introjekcija. Vaikas identifikuojasi su tėvų 
normomis, jas asimiliuoja į savo Savastį ir 
jos tampa autentiškomis jo normomis. Tokie 
visiškai internalizuoti tėvų idealai, normos, 
vertybės, tikslai pasidaro vaiko vidinės 
motyvacijos sistema (Ryan and Deci, 2005). 
Jei internalizacija yra dalinė, tėvų normos, 
kurias perima vaiko psichika, suvokiamos 
kaip kažkas svetima, nelabai priimtina, jomis 
remiamasi tik tuomet, kai yra išorinis spaudi-
mas (Ryan and Deci, 2005). Tokios iš dalies 
internalizuotos tėvų normos atlieka išorinės 

motyvacijos vaidmenį, jos naudojamos vie-
ninteliam tikslui – pasitikėjimui savimi, savęs 
vertinimui, savigarbai išlaikyti, susigrąžinti, 
apsaugoti (Ryan and Deci, 2005). Asmuo visą 
laiką jaučiasi taip, tarsi turėtų atlaikyti vidinį 
spaudimą, susijusį su meile, pagarba sau, 
jis lieka priklausomas nuo išorės vertintojų. 
Kadangi neatsiranda stabilaus pasitikėjimo 
savimi, asmuo lieka pernelyg priklausomas 
nuo išorinio grįžtamojo ryšio (pritarimo, 
atstūmimo), jo veiklos autonomijos laipsnis 
yra mažesnis (Tice and Wallace, 2005).

Pasitikėjimo / nepasitikėjimo savi-
mi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių tyrimų aktualumas 

Tiriant turinčiuosius sąkandžio anomalijų, 
dažniausiai pasirenkama savigarbos, savęs 
vertinimo tyrimų kryptis ir naudojama 
M. Rosenbergo savigarbos skalė (Williams 
et al., 2008; Kiyak and Reichmuth, 2002; 
Knight and Keith, 2005; Nicodemo et al., 
2008; van Steenbergen et al., 1996). Mano-
ma, kad ilgalaikis sunkus laikotarpis prieš 
operaciją, objektyvūs pokyčiai ir sunkus 
laikotarpis po operacijos, tiriamųjų lytis, 
amžius gali turėti įtakos savęs vertinimo 
svyravimams (Cunningham et al., 2000). 
Tyrimais nustatyta, kad ilgalaikis sunkus 
laikotarpis prieš operaciją turi įtakos re-
aktyvios depresijos atsiradimui ir savęs 
vertinimo sumažėjimui (Cunningham et 
al., 2000), o pasitenkinimas operacijos 
rezultatais, geresnis savęs vertinimas po 
jos yra susijęs su suvokta socialine para-
ma, didėjančiu socialiniu aktyvumu po 
operacijos (Zhou et al., 2001; Cunningham 
et al., 2000). Siekiant nustatyti, kaip savęs 
vertinimas kinta laike, prieš operaciją ir po 
jos atliekami tęstiniai tyrimai (Nicodemo et 
al., 2008, Zhou et al., 2001). 
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Keliame hipotezę, kad jei vyrauja ne-
gatyvios nepasitikėjimo savimi Aš repre-
zentacijos, tiriamieji nesijaučia vertingi, 
priimti, pripažinti tam tikrose psichologinio 
funkcionavimo srityse, nes yra susiformavę 
lūkesčiai, kad RK nėra prieinami, atliepian-
tys, patikimi pasikartojančiose specifinėse 
situacijose, kai reikia saugumo, paramos. 
Susiformavusios tam tikros disfunkcinės 
tarpasmeninės „Jei, tai“ diados pasireiškia 
pernelyg stipriu priklausymu nuo kitų 
pritarimo, dažnesniu lyginimusi su kitais 
ir perfekcionistiniais siekiais. Lyginimosi 
su kitais Aš reprezentacijos yra specifinės, 
atspindi asmeniui svarbias, reikšmingas 
socialinio funkcionavimo sritis. Perfekcio-
nistinių siekių Aš reprezentacijos susijusios 
su idealaus Aš standartų siekiais. 

Šio darbo tikslas – ištirti asmenų, kurie 
kreipiasi dėl ortognatinio gydymo, pasitikė-
jimo savimi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių Aš reprezentacijas.  

Uždaviniai
1. Įvertinti pasitikėjimo savimi, lyginimosi 

ir perfekcionistinių siekių Aš reprezen-
tacijų kitimą bėgant laikui.

2. Įvertinti tiriamųjų, lyginamų pagal san-
tykių su tėvais patyrimą, pasitikėjimo 
savimi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių Aš reprezentacijas.  

3. Įvertinti tiriamųjų, lyginamų pagal 
amžiaus grupes, pasitikėjimo savimi, 
lyginimosi ir perfekcionistinių siekių 
Aš reprezentacijas.

4. Įvertinti tiriamųjų, lyginamų pagal 
išsilavinimą, pasitikėjimo savimi, ly-
ginimosi ir perfekcionistinių siekių Aš 
reprezentacijas. 

5. Įvertinti tiriamųjų pagal patyčių paty-
rimą pasitikėjimo savimi, lyginimosi ir 
perfekcionistinių siekių Aš reprezenta-
cijas. 

Metodika 

Duomenų tvarkymo ir įvertinimo 
būdai 

Aš reprezentacijas tyrėme pusiau struktū-
ruoto interviu metodu, kurį sukonstravo-
me remdamiesi tarpasmeninės Savasties 
teorinėmis prielaidomis, kad nėra izoliuotų 
Aš reprezentacijų, Aš reprezentacijos ir 
reikšmingų kitų reprezentacijos abipusiš-
kai (reciprokiškai) susijusios (Andersen 
and Chen, 2002). Todėl Aš reprezentacijų 
tyrimas remiasi ne tik Aš akimis, bet ir 
Aš reikšmingų kitų akimis. Remiantis Aš 
reprezentacijų tinklų modeliu, kad Sa-
vasties sistema yra dinamiška, kintanti, 
atvira naujai patirčiai, padedanti palaikyti 
tęstinumą laike, sukurti praeities, ateities ir 
dabarties patyrimų ryšius kaskart peržiūrint 
autobiografiją-naratyvą; išlaikyti tapatumą 
kintančiose situacijose (Mischel and Morf, 
2005, Robins et al., 2008), pasirinkome 
tirti praeities, dabarties, ateities Aš repre-
zentacijas (Markus and Nurius, 1986). Be 
to, renkantis tirti ateities Aš reprezentacijas 
tikėtasi geriau suprasti lūkesčius po ope-
racijos. Išskyrėme tris galimas ateities Aš 
reprezentacijas – Aš galimas, Aš idealus, 
vengtinas Aš po metų. Siekdami įvertinti 
tiriamųjų sugebėjimą „matyti“ save iš šono, 
išskyrėme tris reikšmingiausius kitus: mo-
tiną, tėvą ir geriausią draugą. 

Iš anksto buvo išklausyta ir perrašyta 
50 tiriamųjų interviu. Išskyrėme šešias Aš 
reprezentacijų kategorijas, sudaryti preli-
minarūs šių reprezentacijų kategorijų žody-
nėliai pagal temas (Norkus ir Morkevičius, 
2011). Derinant su dviem nepriklausomais 
ekspertais (praktikuojančiomis klinikinėmis 
psichologėmis, turinčiomis 20 metų darbo 
patirtį ir psichoanalitinį pasirengimą) at-
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rinkti prasminiai Aš reprezentacijų katego-
rijas atspindintys vienetai – tipiniai žodžiai, 
jų junginiai, įvardijantys atskiras individo 
funkcionavimo sritis (Bitinienė, 2009). 
Žodynui gryninti buvo svarbus kontekstas, 
siekiant suderinti ir deskriptyvią-dalykinę 
(pateiktą žodyne), ir tiriamųjų ekspresyvią 
subjektyvią implicitinę (potekstės) seman-
tinę reikšmę (Bitinienė, 2009). Rėmėmės 
dinaminiu žodžio-sąvokos vertinimu, kad 
atskleistume kalbėtojo subjektyvų žodžio-
sąvokos turinį, susijusį su patirtimi, emo-
cijomis (Usonienė, 2006). Kadangi pusiau 
struktūruotą interviu sukonstravome iš 
atskirų klausimų, patikimumo ir validumo 
duomenys nebuvo tikrinami.  

Lyginimosi Aš reprezentacijas vertinome 
atsižvelgdami į savo, bendraamžių stan-
dartus, į idealą, tėvo, mamos ar partnerio 
standartus. Vertinimus skirstėme į teigiamus 
ir neigiamus, remdamiesi antonimų – prie-
šingybių: būdvardžių porų, daiktavardžių 
savybių, veiksmažodžių, turinčių priešingas 
reikšmes, vertinimu (Armanytė, 2004). 

Tyrimo eiga 

Asmenys tyrimui buvo siunčiami operuo-
jančio chirurgo, patys buvo mažai suinte-
resuoti tyrimu. Kadangi kai kurie tiriamieji 
gyveno ne Vilniuje ir net ne Lietuvoje, 
tyrimas dieną prieš pat operaciją buvo ne-
išvengiamas. Atsižvelgiant į susitikimų 
specifiką ir prieš operaciją pacientų išgyve-
namą didelį nerimą, po kelių susitikimų su 
tiriamaisiais buvo pakeistas interviu būdas: 
interviu struktūra išliko, bet klausimai buvo 
pateikiami laisviau, atsižvelgiant į tai, kokia 
tema žmogus kalba – praeities, dabarties, 
ateities. Kartais, kai tiriamasis pats sponta-
niškai „atsakydavo“ į numatytą klausimą, 
jis buvo praleidžiamas. Nutarta neaiškiais 

apibūdinimų atvejais prašyti pateikti kon-
krečių gyvenimiškų pavyzdžių. 

Bandomojo tyrimo metu paaiškėjo, kad 
metų perspektyva sunkiai atskiriama nuo 
dabarties, todėl klausta apie ateitį, konkre-
čiai neapibrėžtą laike. Dažniausiai patys ti-
riamieji rinkosi kalbėti apie 5, 7 ar 10 metų 
perspektyvą. Kitas svarbus atradimas – kad 
nors tiriamieji buvo prašomi prisiminti, 
kokie jie buvo vaikystėje, kai pirmą kartą 
suprato, kad jų veidas yra kažkuo nema-
lonus, dauguma spontaniškai toliau kal-
bėdavo apie tai, kaip jautėsi paauglystėje, 
kai pradėjo ryškėti sąkandžio anomalija. 
Todėl praeitis šiame tyrime apima vaikystės 
ir paauglystės (dažniausiai iki 17 metų) 
laikotarpius. Kai kurie tiriamieji sakė, 
kad neturėjo geriausio draugo, todėl buvo 
klausta apie artimiausią bendraamžį, nes 
šio klausimo tikslas – pamatyti save tarp 
bendraamžių. Kadangi kai kurie tiriamieji 
negalėjo įvardyti geriausio draugo, klausta, 
„koks / kokia esate draugų, bendraamžių, 
su kuriais gerai sutariate, akimis?“ Galutinė 
tyrimo instrukcija: 1. „Koks / kokia buvote 
vaikystėje prieš tai, kai pirmą kartą suprato-
te, kad jūsų išvaizda, veidas yra kažkuo ne-
malonus? Pasakykite keletą (tris ir daugiau) 
žodžių ar sakinių, kurie Jums pirmiausia 
ateina į galvą. Visi žodžiai yra tinkami.“ 
2. Koks / kokia esate dabar, pastaruoju 
metu? 3. Koks / kokia svajojate būti idealiu 
atveju? 4. Koks / kokia nenorėtumėte būti 
ateityje? 5. Koks / kokia vaikystėje buvote 
motinos akimis? 6. Koks / kokia šiuo metu 
esate motinos akimis? 7. Koks / kokia 
ateityje būsite motinos akimis? 8. Koks 
/ kokia vaikystėje buvote tėvo akimis? 9. 
Koks / kokia šiuo metu esate tėvo akimis? 
10. Koks / kokia ateityje būsite tėvo aki-
mis? 11. Koks / kokia vaikystėje buvote 
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geriausio draugo (-ės) akimis? 12. Koks / 
kokia šiuo metu esate geriausio draugo (-ės) 
akimis? 13. Koks / kokia ateityje būsite šio 
draugo (-ės) akimis?“ 

Tyrimo dalyviai 
Tyrime dalyvavo 77 žmonės, turėję są-
kandžio anomalijų. Jiems bus taikomas 
chirurginis ortognatinis gydymas. Tyrimas 
truko nuo 2006 iki 2010 metų. Tiriamuo-

sius (N = 73), su kuriais interviu vyko 
iškart prieš pat operaciją (nuo savaitės iki 
dienos), atskyrėme nuo tiriamųjų, kuriems 
operacija tik numatoma, bet pasiruošimas 
jai jau vyksta (N = 4). Taigi toliau buvo ana-
lizuojami 73 tiriamųjų duomenys. Visi tam 
tikrų sąkandžio anomalijų turėję pacientai 
iki operacijos nešiojo breketus. 

Pagal nupasakotą santykių su tėvais 
patyrimą tiriamieji pasiskirstė į tris grupes: 

1 lentelė. Tiriamųjų sociodemografiniai duomenys pagal santykių su tėvais patyrimą

Geri santykiai Psichologinė  
įtampa Fizinis smurtas  Iš viso

N Proc. N Proc. N Proc. N Proc. 
1. Lytis
Vyr. 12 75,0 3 18,8 1 6,3 16 21,9
Mot. 31 54,4 20 35,1 6 10,5 57 78,1
2. Amžius
Iki 20 7 70,0 3 30,0 0 0,0 10 13,0
21–25 16 53,3 10 33,3 4 13,3 30 41,4
26–30 16 61,5 8 30,8 2 7,7 26 35,6
Per 30 4 57,1 2 28,6 1 14,3 7 9,6
3. Išsilavinimas
Vidurinis 8 72,7 3 27,3 0 0,0 11 15,1
Profesinis 6 37,5 7 43,8 3 18,8 16 21,9
Aukštasis 29 63,0 13 28,3 4 8,7 46 63,0
4. Šeiminė padėtis
Nevedęs 33 60,0 18 32,7 4 7,3 55 75,3
Vedęs 8 50,0 5 31,3 3 18,8 16 21,9
Išsituokęs 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 2,7
5. Patyčios
Ne 28 68,3 10 24,4 3 7,3 41 56,2
Taip 15 46,9 13 40,6 4 12,5 32 43,8
6. Tėvų materialinė padėtis
Normali 43 67,2 18 28,1 3 4,7 64 87,7
Skurdas 0 0,0 5 55,6 4 44,4 9 12,3
7. Tėvų skyrybos
Ne 41 74,5 11 20,0 3 5,5 55 75,3
Taip 2 11,1 12 66,7 4 22,2 18 24,7
8. Vieno iš tėvų priklausomybė nuo alkoholio
Ne 42 77,8 11 20,4 1 1,9 54 74,0
Taip 1 5,3 12 63,2 6 31,6 19 26,0
9. Vieno iš tėvų mirtis
Ne 34 58,6 19 32,8 5 8,6 58 79,5
Taip 9 60,0 4 26,7 2 13,3 15 20,5
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gana geri santykiai, psichologinė įtampa 
(„Man nuoskauda, kad neleido išreikšti 
savo nuomonės. Tėvas iškart šaukdavo, 
rėkdavo, kad sakau ne taip, tau pasakiau 
ir viskas“), fizinis smurtas („Mama visą 
laiką mušė mane. Labai griežtai auklėjo. 
Gal dėl to, kad ji gyveno viena, gal jai trūko 
vyriško dėmesio, meilės, vyriško peties“; 
„Tėtis mėgdavo išgerti, buvo skandalų, 
mamą mušdavo. Prisimenu nuo 9 metų, kad 
mama bėgdavo iš namų“; „Viskas nuo pat 
vaikystės – gerdavo tėvas, mušdavo motiną, 
vos nepasmaugė vieną kartą“). 

Vertindami tėvų materialinę padėtį rėmė-
mės tiriamųjų pasisakymais apie skurdą („Po 

visų mokslų aš grįžau pas tėvą, man tikrai 
buvo labai sunku. Darbo nebuvo, tėvas gėrė, 
aš norėjau nusižudyti“; „Kai mama išsiskyrė 
su tėvu, atsirado pasiteisinimas, kodėl ji gali 
kiekvieną dieną gerti. Pradėjo išgėrinėti 
kiekvieną dieną. Aš nebeturėjau ko valgyti, 
neturėjau kuo apsirengti, mano buvo iškry-
pęs stuburas tiek, kad aš pradėdavau dusti“). 

Taip pat buvo fiksuojama vieno iš tėvų 
priklausomybė („Tėvas buvo neištikimas, 
išgerdavo, mušdavo mamą“; „Mano mama 
mirė anksti, man buvo 12 m., mirė dėl vėžio, 
o tėvas alkoholikas“); vieno iš tėvų mirtis; 
patyčių patyrimas („Nuolat patyčios, kad 
atsikišęs žandikaulis, arkliu vadindavo“). 

2 lentelė. Tiriamųjų sociodemografiniai duomenys pagal amžiaus grupes
Iki 20 21–25 26–30 Per 30

N Proc. N Proc. N Proc. N Proc. 
1. Lytis
Vyr. 2 12,5 8 50,0 6 37,5 0 0,0
Mot. 8 14,0 22 38,6 20 35,1 7 12,3
2. Išsilavinimas
Vidurinis 10 100,0 1 9,1 0 0,0 0 0,0
Profesinis 0 0,0 7 43,8 7 43,8 2 12,5
Aukštasis 0 0,0 22 47,8 19 41,3 5 10,9
3. Šeiminė padėtis
Nevedęs 10 18,2 26 47,3 18 32,7 1 1,8
Vedęs 0 0,0 4 25,0 7 43,8 5 31,3
Išsituokęs 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0
4. Patyčios
Ne 1 2,4 17 41,5 19 46,3 4 9,8
Taip 9 28,1 13 40,6 7 21,9 3 9,4
5. Tėvų materialinė padėtis
Normali 9 14,1 26 40,6 24 37,5 5 7,8
Skurdas 1 11,1 4 44,4 2 22,2 2 22,2
6. Tėvų skyrybos
Ne 9 16,4 23 41,8 18 32,7 5 9,1
Taip 1 5,6 7 38,9 8 44,4 2 11,1
7. Vieno iš tėvų priklausomybė
Ne 8 14,8 22 40,7 20 37,0 4 7,4
Taip 2 10,5 8 42,1 6 31,6 3 15,8
8. Vieno iš tėvų netektis
Ne 9 15,5 24 41,4 22 37,9 3 5,2
Taip 1 6,7 6 40,0 4 26,7 4 26,7
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Į grupę, kuriai priskyrėme turinčius 
aukštąjį išsilavinimą, įtraukėme tuos, kurie 
studijuoja universitete, yra baigę bakalauro 
ar magistro studijas. Didžiausią tiriamųjų 
imtį sudaro jaunos moterys nuo 21 iki 30 
metų, studijuojančios universitete arba jau 
įgijusios aukštąjį išsilavinimą.

Duomenų skaičiavimas

Kokybinė Aš reprezentacijų analizė 
1. Pasitikėjimą savimi rodantys tipiniai 

žodžiai: pasitikėti savimi, normalus, 
realus, laimingas, stiprus, tvirtas, ta-
lentingas, protingas, išsilavinęs, gabus 

(„Pastaruoju metu lengviau bendrauti, 
nes kažkaip daugiau pasitikiu savimi“; 
„Labiau pasitikėsiu savimi – laikysiu 
save ne kitokia nei kiti ne tik su draugais, 
bet tarp visų žmonių, man bus geriau, 
nes aš nesulauksiu tiek daug neigiamo 
dėmesio, aš jausiuos geriau, nes sau 
patiksiu, galbūt laisviau reikšiu savo 
nuomonę tarp svetimų žmonių“). 

2. Nepasitikėjimą savimi (menkavertiš-
kumą) atskleidžiantys žodžiai: nepasi-
tikėjimas savimi, defektas, kompleksas, 
trūkumas, tuštuma, blogas, bjaurus, 
silpnas, nenormalus, pažeidžiamas, 

3 lentelė. Tiriamųjų sociodemografiniai duomenys pagal išsilavinimą
Vidurinis Profesinis Aukštasis

N Proc. N Proc. N Proc. 
1. Lytis
Vyr. 3 18,8 4 25,0 9 56,3
Mot. 8 14,0 12 21,1 37 64,9
2. Šeiminė padėtis
Nevedęs 11 20,0 8 14,5 36 65,5
Vedęs 0 0,0 6 37,5 10 62,5
Išsituokęs 0 0,0 2 100,0 0 0,0
3. Patyčios
Ne 2 4,9 7 17,1 32 78,0
Taip 9 28,1 9 28,1 14 43,8
4. Tėvų materialinė padėtis
Normali 10 15,6 11 17,2 43 67,2
Skurdas 1 11,1 5 55,6 3 33,3
5. Tėvų skyrybos
Ne 10 18,2 8 14,5 37 67,3
Taip 1 5,6 8 44,4 9 50,0
6. Vieno iš tėvų priklausomybė
Ne 9 16,7 8 14,8 37 68,5
Taip 2 10,5 8 42,1 9 47,4
7. Vieno iš tėvų netektis
Ne 10 17,2 10 17,2 38 65,5
Taip 1 6,7 6 40,0 8 53,3
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taisytinas, kvailas, ribotas („Tarp kitų 
jaučiausi ne tokia kaip visi, defektuota“; 
„Nepilnavertiškumas, toks jausmas, kad 
tu atrodai kitaip nei kiti blogąja prasme, 
nesugebėjimas savęs atskleisti dėl to 
defekto“; „Aš labai dažnai nepasitikiu 
savimi, nors žinau tiksliai, bet, jei man 
paprieštarauja, tada sakau gal tikrai 
taip nėra, iškart abejoju savimi“).  

3. Lyginimąsi su kitais reprezentuojantys 
žodžiai: lygintis, kitoks, keistas, vertinti, 
nesijautimas būti vertam atsidurti dėme-
sio centre, įspūdis, aplinkinių nuomonė, 
panašus.

3.1. Teigiamas, kai lyginimasis pozi-
tyvus („Aš lyginau su tuo portretu, kuris 
galėtų būti geresnis“; „Kai pamatydavau 
žmogų su gražia šypsena, pagalvodavau, 
kad aš tokios noriu“). 
3.2. Neigiamas, kai lyginimasis negaty-
vus („Bendraudamas su žmonėmis <…> 
aš būnu daugiau suvaržytas. Aš kažkiek 
galvoju apie savo veiksmus, ką man gali-
ma daryti, ko negalima. Aš galvoju, kaip 
nepasirodyti kvailam“; „Man būna su 
žmogumi sunku užmegzti kontaktą, nes aš 
gėdijuosi savęs, galvoju, kaip aš atrodau 
iš šono“; „Stovi prie žmogaus ir nežinai, 
ką pasakyti, galvoju, kad žmogus pirmoje 
eilėje žiūri man į burną ir pastebi“; 
„Atrodo, kad visi mato, visi žiūri, man 
atrodo, kad mane visi pastebi. Jei reikia 
nueiti į kavinę vakarieniauti ir jei kas 
sėdi iš šono, man iškart nesikramto“). 
Šiai subkategorijai priskyrėme pernelyg 
didelį jautrumą kritikai: kritika, įsižeisti, 
reaguoti, jautrus, žeminamas, pašiep-
tas, patyčios, supeiktas, nuvertintas 
(„<...>Kai ji ką nors pasako, jaučiuosi 

pažeminta“; „Iš manęs daug kas tyčio-
josi ir aš pradėjau bijoti kitų žvilgsnių į 
save. Kai pasižiūri į mane, aš pradedu 
galvoti, kad iš manęs juokiasi. Atrodo, 
kad jis mato mano trūkumą. Jei nusišyp-
so ar nusijuokia, atrodo, kad iš manęs 
juokiasi, tada sukyla pyktis“; „Atiduodu 
širdį, bet tavęs neįvertina...“). 

4. Sutikimą / nesutikimą su perfekcionisti-
niais siekiais reprezentuojantys žodžiai: 
tobulas, idealus, geriausias, puikus, 
žvaigždė, centras, ne bet koks, pirmas, 
pirmūnas, prestižinis. („Yra noras būti 
visur geriausia, pirmiausia, noras, kad 
visą laiką tave kas nors įvertintų, pa-
sakytų, kad gerai“; „Man svarbu, kad 
viskas būtų idealu“; „Aš manau, kad 
mano noras gražintis yra susijęs su tuo, 
kad manimi mano tėvai buvo nepaten-
kinti, kad aš netobula, nes tobulybės iš 
pirmagimio reikalaujama...“).

Duomenų gavome gana daug, todėl 
pateikiame tik statistiškai reikšmingai besi-
skiriančius tiriamųjų duomenis. Statistiniam 
kiekybiniam duomenų apdorojimui taikyta 
aprašomoji statistika: dažnio vidurkis tiria-
mojoje imtyje (imties dažnio Vid.), stan-
dartinis nuokrypis (SN). Tiriamųjų grupės 
lygintos taikant dispersinę duomenų analizę 
(ANOVA) nepriklausomoms imtims, kai 
statistinis reikšmingumo lygmuo p < 0,05. 
Statistiškai reikšmingus grupių vidurkių 
skirtumus nustatėme naudodamiesi post 
hoc Bonferroni testu. Tiriamųjų duomenų 
kitimą bėgant laikui vertinome taikydami 
blokuotų duomenų dispersinę analizę ir 
Stjudento t kriterijų priklausomoms im-
tims, kai statistinis reikšmingumo lygmuo 
p < 0,05.
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Rezultatai

I. Pasitikėjimo savimi, lyginimosi ir 
perfekcionistinių siekių fizinio Aš 
reprezentacijos

Išskyrėme ir vertinome keturias fizinio Aš 
reprezentacijų grupes: sveikatos, grožio, 
atvaizdo ir išvaizdos. Sveikatos Aš repre-
zentacijos (sveikata, liga, paradontozė) yra 
susijusios su sveikatos sutrikimais, proble-
momis (žr. 4-ą lentelę).

Dabartyje išsakoma statiškai reikšmingai 
daugiausia neigiamų lyginimosi su savo 
sveikatos standartais Aš reprezentacijų, o 
vertinant tiriamuosius pagal amžių dau-
giausia tokių reprezentacijų išsakė vyresnio 
amžiaus tiriamieji („Kreipiausi, nes pradėjo 
skaudėti vienas dantis. Padarė rentgeną ir 
pasakė, kad įvyko šaknies rezorbcija. Todėl 
reikės ištraukti dantį ir dėti implantą. Bet, 
kadangi mano toks sąkandis, tai implantuoti 
nelabai galėjo“). Vyriausi tiriamieji teigia, 
kad dabar jie neatitinka savo perfekcionisti-
nių siekių. Po operacijos taip pat vyriausios 

grupės tiriamieji išsakė daugiausia teigiamų 
lūkesčių, kad dabar jie atitiks savo pozity-
vius sveikatos standartus („Mano pagrinde 
tikslas – kad nediltų dantys“). 

Grožio Aš reprezentacijų (gražus, pa-
trauklus, harmoningas, estetika / negražus, 
nepatrauklus, asimetriškas, raukšlėtas) 
statistiškai reikšmingai daugiausia išsakė 
tiriamieji, patyrę fizinį smurtą tėvų šei-
moje (žr. 5-ą lentelę). Tiriamieji sako, kad 
paauglystėje jautėsi negražūs, nepasitikėjo 
savo grožiu, negatyviai lyginosi su bendra-
amžiais („Paskutinį kartą mušė, kai buvau 
14 metų, tai buvo po didelės pertraukos. Aš 
iki šiol jaučiu, kad tėvas mane mato kaip tą 
mažą vaiką, kurį galėtų su diržu nutildyti. 
Galbūt dėl to mušimo susiformavo toks 
dalykas, kad dabar nekenčiu, kai žmonės 
liečiasi prie mano kūno, nekečiu, kai ap-
kabina, bučiuoja... Kad tave atstumia, tada 
savimi nusivili, savo išvaizda. Kadangi 
mane atstūmė, tai aš negraži“), o po opera-
cijos išsakė daugiausia lūkesčių, kad dabar 
atitiks teigiamus savo grožio standartus („Aš 

4 lentelė. Sveikatos Aš reprezentacijos

Pozityvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Sveikatos Aš 
reprezentacijos

Laiko perspektyva
Po operacijos

1. Lyginimosi su 
savo standartais

Iki 20 21–25 26–30 Per 30

0,20 (0,422–0,133) 0,10 (0,305–0,056) 0,23 (0,430–
0,084) 1,14* (1,690–0,261)

Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Sveikatos Aš 
reprezentacijos

Laiko perspektyva
Vaik. Paaugl. Dabartis

1. Lyginimosi su 
savo standartais

0,219
(0,390–
0,049)

0,110
(0,223–0,004)

0,616*
(0,405–0,828)

0,30 
(0,675–0,213)

Iki 20 21–25 26–30 Per 30
0,40

(0,855–0,156)
0,69

(0,788–0,155)
1,71*

(1,813–0,421)
2. Perfekcio-
nizmo 0,00 0,00 0,00 0,29*

(0,756–0,286)

* p < 0,05
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norėčiau gražesnės šypsenos, nes ji gali būti 
gražesnė. Kai aš galėsiu šypsotis ir man 
mintyse neliks minties, kad čia tavo dantys 
yra negražūs“). Vyriausios grupės tiriamieji 
dabartyje sakė, kad breketai išlygino jiems 
dantis ir jų šypsena pagražėjo, todėl gavome 
statistiškai reikšmingai daugiausia šių tiria-
mųjų dabarties pozityvių grožio standartų 
reprezentacijų. 

Vyriausios grupės tiriamiesiems grožio 
idealo reprezentacijos yra ypač svarbios, nes 
perfekcionistinių pozityvių grožio Aš repre-
zentacijų paauglystės laikotarpiu jie išsakė 
daugiausia („<...> buvau labai graži, tuo 
metu šokau ansamblyje, tuo metu eisena buvo 
graži. Žinau, kad mane gatvėje stabdydavo, 
gitara grojau. Figūra buvo labai graži“).

Daugiausia susirūpinimo savo neigiamu 
atvaizdu (nuotrauka, veidrodis, filmuota 
medžiaga, fotografuotis) Aš reprezentacijų 
tiriamieji išsakė paauglystės laikotarpiu 
(žr. 6-ą lentelę). Statistiškai reikšmingai 
daugiau neigiamų paauglystės atvaizdo 
Aš reprezentacijų išsakė tiriamieji, patyrę 
fizinį smurtą tėvų šeimoje („Bjaurus ančiu-
kas, pilka. Nepatiko dantys, liūdnos akys, 
aukštas ūgis, platūs klubai. Kadangi nuo to 
niekur nepabėgsi, tai reikėjo save mokinti. 
Pamatai nuotraukoje, kad tau taip netinka 
šypsotis, tai reikia kitaip bandyti šypsotis“). 
Vyriausios grupės tiriamieji prisiminė, kad 
paauglystėje buvo nepatenkinti savo atvaiz-
du („Dabar, kai žiūriu į save į nuotraukas, 
galvoju, ankstesnes padėsiu į šoną, prasidės 

5 lentelė. Grožio Aš reprezentacijos
Pozityvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Grožio 
Aš repre-
zentaci-
jos

Laiko perspektyva

Paauglystė Dabartis Po operacijos vid.

1. Perfek-
cionizmo

Iki 20 21–25 26–30 Per 30

0,00 0,00 0,00 0,43*
(1,134–0,429)

2. Lygi-
nimosi 
su savo 
standar-
tais

0,055 (0,027–0,193) 0,110 (0,11-0,121) 0,438* (0,196-0,681)

Iki 20 21–25 26–30 Smurt. Įtamp. Geri

0,20 
(0,422–
0,133)

0,03 
(0,183–
0,033)

0,08 
(0,272–
0,053)

1,57* 
(2,507–
0,948)

0,35 
(0,757–
0,162)

0,30 
(0,638–
0,097)

Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Grožio 
Aš repre-
zentaci-
jos

Laiko perspektyva

Vai-
kystė

Paauglystė
Dabartis

1. Lygi-
nimosi 
su savo 
standar-
tais

0,027 
(0,11–
0,066)

0,205* (0,089–0,322) 0,192 (0,071–0,313)

Smurt. Įtamp. Geri

0,71* (0,756–
0,286) 0,26 (0,619–0,129)

0,09 (0,294–0,045)

2. Lygi-
nimosi su 
bendra-
amžiais

0,57* (0,976–
0,369)

0,17 (0,388–0,081)

0,00

3. Nepa-
sitikėji-
mo

0,29* (0,488–
0,184)

0,09 (0,288–0,06)
0,00

* p < 0,05
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naujos. Aš iš tikrųjų labai mažai nuotrau-
kų turiu, praktiškai privalomas: vestuvių, 
krikštynų. Jei kokie gimtadieniai, stengda-
vausi vengti, nesifotografuodavau“). 

Dabartyje neigiamų atvaizdo Aš repre-
zentacijų statistiškai reikšmingai daugiau 
išsakė tiriamieji, nepatyrę patyčių („Kai 
žiūriu į veidrodį, galvoju, kad negerai, 
reikėtų pasitaisyti“). 

Po operacijos statistiškai reikšmingai 
daugiau lūkesčių, kad dabar atitiks savo 
teigiamus išvaizdos standartus, išsakė 
26–30 metų tiriamieji („bus mano sąkandis 
normalus“) (žr. 7-ą lentelę), o ateityje – vy-
riausios grupės tiriamieji. 

Dabartyje išsakyta daugiausia neigiamų 
lyginimosi su savo išvaizdos standartais 
Aš reprezentacijų („Aš nemėgstu savęs 
tokios, noriu pasikeisti, noriu būti su nor-
maliu žandikauliu“), kaip ir nepasitikėji-
mo išvaizda („Man sunku prieš auditoriją 
kalbėti, atrodo, kad visi žiūri ir juokiasi iš 
mano žandikaulio. Aš visąlaik įsitempusi ir 
galvoju apie tai“). Labiausiai nepatenkinti 
savo išvaizda prieš operaciją tiriamieji, 
įgiję aukštąjį išsilavinimą. Paauglystės 

laikotarpiu daugiausia nepasitikėjimo 
išvaizda ir neigiamo išvaizdos lyginimosi 
su bendraamžiais Aš reprezentacijų išsako 
tiriamieji, išgyvenę psichologinę įtampą 
tėvų šeimoje („Kai reikėdavo pasisakyti 
viešai, galvodavai ne apie tai, ką kalbi, 
bet kaip paslėpti tą savo trūkumą – ir 
klasėje. Nors gerai mokiausi, bet man 
būdavo tragedija išeiti prieš auditoriją. 
Būdavau liūdna, kad tik nepamatytų kažką 
ne tokio. Šypseną slėpdavau. Jausdavau 
nepasitikėjimą savimi. Dantys man buvo 
tragedija, nors kiti sakydavo, kad nesima-
to. Aš galvodavau, kad meluoja, kad visi 
matote, visi žinote“). Tiriamieji, turintys 
profesinį išsilavinimą, teigė, kad paau-
glystėje nepasitikėjo mama, nes jautėsi jos 
nesuprasti („Aš sakydavau, kad aš kitaip 
atrodau, o mama sakydavo, kad ne, viskas 
gerai“). Dabartyje statistiškai reikšmingai 
daugiausia savo standartų neatitikimo 
išvaizdos reprezentacijų išsako tiriamieji, 
turintys aukštąjį išsilavinimą („Save ir ki-
tus vertinu pagal išvaizdą. Pirmas įspūdis 
yra išvaizda. Nenorėčiau būti negražesnė 
negu dabar esu“). 

6 lentelė. Atvaizdo Aš reprezentacijos
Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Atvaizdo Aš 
reprezenta-
cijos

Laiko perspektyva

Paauglystė
Patyčios

Dabartis

1. Lygi-
nimosi su 
savo stan-
dartais

Smurt. Įtamp. Geri Ne Taip
0,71* (1,496–

0,565)
0,13 (0,344–0,072) 0,09 (0,294–

0,045) 0,20
(0,679–
0,106)

0,13
(0,336–
0,059)

Iki 20 21–25 26–30 Per 30
0,10 

(0,316–0,10)
0,10

(0,305–0,056)
0,12

(0,326–0,064)
0,71*

(1,496–0,565)
2. Nepa-
sitikėjimo 
atvaizdu

0,24
(0,624–
0,097)

0,56
(0,982–
0,174)

* p < 0,05
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7 lentelė. Išvaizdos Aš reprezentacijos
Pozityvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Išvaizdos 
Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Po operacijos Ateitis

1. Lygi-
nimosi 
su savo 
standar-
tais

Iki 20 21–25 26–30 Per 30 Iki 20 21–25 26–30 Per 30

1,50 
(1,581–
0,500)

1,07 
(1,081–
0,197)

2,35* 
(1,623–
0,318)

1,29 
(1,799–
0,680)

0,20 
(0,632–
0,20)

0,07 
(0,254–
0,046)

0,08 
(0,272–
0,053)

0,57 *(0,787–
0,297)

Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Išvaizdos 
Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Vaikystė Paauglystė Dabartis

1. Lygi-
nimosi su 
bendra-
amžiais

Vidur. Prof. Aukšt. Smurt. Įtamp. Geri

0,27 
(0,467–
0,141)

0,06 
(0,250–
0,063)

0,48* 
(0,781–
0,115)

1,29 (0,951–
0,360)

1,74* 
(1,711–
0,357)

0,72 
(1,008–
0,154)

2. Nepa-
sitikėjimo 
išvaizda

0,068 (0,021–0,158) 0,671 (0,416–0,926) 0,822* (1,095–0,549)

Smurt. Įtamp. Geri

0,86 (1,069–
0,404)

1,22* 
(1,476–
0,308)

0,35 
(0,686–
0,105)

3. Nepa-
sitikėjimo 
mama

Vidur. Prof. Aukšt.

0,09 (0,302–
0,091)

1,13 * 
(1,821–
0,455)

0,24 
(0,705–
0,104)

4. Lygi-
nimosi 
su savo 
lyties 
bendra-
amžiais

Smurt. Įtamp. Geri

0,43* 
(1,134–
0,429)

0,04 (0,209–
0,043) 0,00

5. Lygi-
nimosi 
su savo 
standar-
tais

0,192 (0,313–0,071) 0,644 (0,828–0,460) 1,164* (0,460–1,828)
Vidur. Prof. Aukšt.
0,73 

(1,009–
0,304)

0,44 
(0,629–
0,157)

1,35* 
(1,402–
0,207)

* p < 0,05

II. Pasitikėjimo / nepasitikėjimo sa-
vimi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių santykių Aš reprezentacijos 

Dabartyje pozityvių lyginimosi su savo 
standartais ir lyginimosi su bendraamžiais 
santykių Aš reprezentacijų tiriamieji išsakė 
daugiausia (žr. 8-ą lentelę). Tiriamieji, iš-
gyvenę psichologinę įtampą tėvų šeimoje, 
teigė, kad paauglystėje ir prieš operaciją 

pasitiki motina („Man mamos nuomonė 
labai daug ką reiškia, nežiūrint to, kad ne-
jauna moteris. Ji tokia šiuolaikiška. Ji man 
tikrai yra idealas, ramybės įsikūnijimas“), 
o vyriausios grupės tiriamieji statistiškai 
reikšmingai labiausiai prisiminė pozity-
vius santykius su tėvu vaikystėje. Ateityje 
jauniausi tiriamieji statistiškai reikšmingai 
daugiau tikisi atitikti tėvo keliamus santykių 
standartus („Man atrodo, kad jis tikisi, kad 
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kažko pasieksiu“; „Galbūt labiau pasiti-
kinčią savimi, iš esmės žiūrinčią į ateitį“).

Dabartyje neigiamas lyginimasis su 
bendraamžiais, savo santykių standartais 
ir nepasitikėjimas savimi bendraujant sta-
tistiškai reikšmingai didžiausi („Gal man 
trukdo santykiuose su kitais žmonėmis, 
kad aš pasiduodu per greitai, nusiteikiu 
pesimistiškai. Mane gana lengva įžeisti. Aš 
pasitraukiu ir nekariauju. Aš pabandau ke-
letą kartų ir,  jei vėl įžeidžia, tai aš laikausi 
iš tolo. Kartais kiti žmonės būna pavargę, 
o man jau atrodo, kad mane įžeidžia“). 
Kalbėdami apie tarpusavio santykius vai-
kystėje jauniausi tiriamieji dažniau nei kiti 
neigiamai save lygino su bendraamžiais 
(„Toks nepritapimas, vaikų žiūrėjimas“; 
„Kai buvau vaikas, vyresni vis užkabin-
davo mane dėl mano lūpos. Pakankamai 
daug klausdavo, kas man yra. Man tai 
nepatiko. Būdavo apsivardžiavimų – vadin-
davo kiškialūpiu, skeltalūpiu. Užgaudavo 
įžeidžiamieji žodžiai lūpos atžvilgiu, į pa-
prastą „durnius“ mažiau reaguodavau“). 
O vyriausios grupės tiriamieji statistiškai 
reikšmingai daugiausia, lyginant tiriamuo-
sius pagal amžiaus grupes, sakė, kad nepa-
sitikėjo tarpusavio santykiais vaikystėje. 
Nepasitikėjimas dabartimi visų tiriamųjų 
statistiškai reikšmingai didžiausias lyginant 
tris laiko perspektyvas („Nemėgstu savyje 
neryžtingumo, drovumo, kuklumo. Jaučia-
si pagrinde [daugiausia] bendraujant su 
žmonėmis. Man neramu pirmo susitikimo 
metu, pradedant bendrauti. Apima jaudulys, 
nerimas per daug“). Tiriamieji, patyrę fizinį 
smurtą šeimoje, dažniau nei kiti minėjo, kad 
nepasitikėjo mama  paauglystėje ir nepasi-
tiki dabar („Kai vyro paramos nėra, viską 
daro moterys, tada darosi vienodai, kaip 
tavo vaikams sekasi. Labiausiai ji akcen-

tavo, kad esu ožka, neklausiau, pvz., neisi 
šiandien vakare niekur, o aš – eisiu ir išeinu. 
Pastovi būsena – kova. Esi mano vaikas – 
esi mano nuosavybė, su kuriuo nereikia 
tartis“). Tiriamieji, išgyvenę psichologinę 
įtampą, sako, kad dabartyje neatitinka tėvo 
keliamų santykių standartų („Aš manau, 
kad jis mane vertina, kad esu karštakošė, 
daug valganti“).

Lyginant tiriamųjų santykių reprezentaci-
jas pagal patyčių patyrimą, gauta statistiškai 
reikšmingai daugiausia skirtumų (žr. 9-ą 
lentelę). Tiriamieji, patyrę patyčių, statis-
tiškai reikšmingai daugiau išsakė vaikystės, 
paauglystės, dabarties lyginimosi su bendra-
amžiais santykių reprezentacijų ir dabarties 
nepasitikėjimo santykių reprezentacijų. 

Po operacijos tiriamieji, patyrę paty-
čių, statistiškai reikšmingai labiau tikisi 
atitikti bendraamžių pozityvius santykių 
standartus.

III. Pasitikėjimo / nepasitikėjimo sa-
vimi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių žinių ir supratimo Aš reprezen-
tacijos

Statistiškai reikšmingai daugiausia tiria-
mieji, patyrę fizinį smurtą, sako, kad jautėsi 
kvaili, riboti, nepasitikintys savo proto gali-
mybėmis, savo žiniomis paauglystėje („Aš 
dažnai save vadinu kaimiete, kai pasielgiu 
ne pagal taisykles, nekultūringai. Tada būna 
gėda, bet aš nuleidžiu kaip humorą. Man 
gėda, ką žmonės pagalvos... Kvailumas, 
kai norisi per gatvę pabėgioti...“) (žr. 10-ą 
lentelę).

Dabartyje vyriausios grupės tiriamieji 
statistiškai reikšmingai daugiausia sako, 
kad neatitinka savo idealių žinių ir supra-
timo standartų. Po operacijos statistiškai 
reikšmingai daugiausia siekių atitikti ma-



97

10
 le

nt
el

ė.
 Ž

in
ių

 ir
 su

pr
at

im
o 

A
š r

ep
re

ze
nt

ac
ijo

s

Po
zi

ty
vu

s v
er

tin
im

as
 (i

m
tie

s d
až

ni
o 

vi
du

rk
is

, s
kl

ia
us

te
liu

os
e 

– 
st

an
da

rti
ni

s n
uo

kr
yp

is
)

Ži
ni

ų 
A

š 
re

pr
ez

en
ta

ci
jo

s
La

ik
o 

pe
rs

pe
kt

yv
a

Pa
au

gl
ys

tė
A

te
iti

s

1.
 L

yg
in

im
os

i s
u 

sa
vo

 st
an

da
rta

is

Pa
ty

či
os

N
e

Ta
ip

0,
20

 (0
,4

01
–0

,0
63

)
0,

34
 (0

,6
02

–0
,1

06
)

2.
 L

yg
in

im
os

i s
u 

be
nd

ra
am

ži
ai

s
0,

20
 (0

,7
15

–0
,1

12
)

0,
06

 (0
,2

46
–0

,0
43

)

3.
 L

yg
in

im
os

i 
su

 m
am

os
 st

an
-

da
rta

is
0,

20
 (0

,5
11

–0
,1

12
)

0,
09

 (0
,2

9–
0,

05
2)

V
id

ur
.

Pr
of

.
A

uk
št

.

0,
36

* 
(0

,6
74

–0
,2

03
)

0,
00

0,
07

 (0
,3

27
–0

,0
48

)

N
eg

at
yv

us
 v

er
tin

im
as

 (i
m

tie
s d

až
ni

o 
vi

du
rk

is
, s

kl
ia

us
te

liu
os

e 
– 

st
an

da
rti

ni
s n

uo
kr

yp
is

)

Ži
ni

ų 
A

š 
re

pr
ez

en
ta

ci
jo

s

La
ik

o 
pe

rs
pe

kt
yv

a

Pa
au

gl
ys

tė
D

ab
ar

tis

1.
 N

ep
as

iti
kė

-
jim

o

Sm
ur

t.
Įta

m
p.

G
er

i
Pa

ty
či

os

0,
71

* 
(1

,4
96

–0
,5

69
)

0,
04

 
(0

,2
09

–0
,0

43
)

0,
12

 
(0

,3
91

–0
,0

60
)

N
e

Ta
ip

0,
05

 (0
,2

18
–0

,0
34

)
0,

44
 (1

,0
14

–0
,1

79
)

2.
 L

yg
in

im
os

i s
u 

id
ea

lu

Ik
i 2

0
21

–2
5

26
–3

0
Pe

r 3
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
29

 
(0

,7
59

–0
,2

86
)

* 
p 

<
 0

,0
5



98

mos keliamus žinių ir supratimo standartus 
išsakė mokyklą baigiantys tiriamieji. 

Lyginant tiriamuosius pagal patyčių patyri-
mą, dabartyje patyčias patyrę tiriamieji išsakė 
kur kas daugiau žinių ir supratimo nepasitikė-
jimo reprezentacijų. O tiriamieji, nepatyrę pa-
tyčių, minėjo, kad paauglystėje atitiko mamos 
keliamus žinių ir supratimo standartus.

IV. Pasitikėjimo / nepasitikėjimo savi-
mi, lyginimosi ir perfekcionistinių 
siekių profesijos Aš reprezentacijos

Dabartyje vyriausi tiriamieji išsakė statis-
tiškai reikšmingai daugiausia profesijos ne-

pasitikėjimo Aš reprezentacijų („Jaučiuosi 
truputį kitokia. Nenoriu eiti karjeros laip-
tais, nenoriu imtis naujos veiklos“;„Dabar 
jaučiuosi, kad esu neturinti teisės kažką 
aiškinti. Su tokia išvaizda negaliu darbo 
ieškotis“) (žr. 11-ą lentelę). 

Dabartyje statistiškai reikšmingai dau-
giausia teigiamų pasitikėjimo profesija 
reprezentacijų išsakyta tiriamųjų, patyru-
sių fizinį smurtą tėvų šeimoje. Tiriamieji, 
nepatyrę patyčių, statistiškai reikšmingai 
daugiau nei tiriamieji, patyrę patyčias, tikisi 
perfekcionistinių profesijos pasiekimų po 
operacijos. 

11 lentelė. Profesijos Aš reprezentacijos

Pozityvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)
Profesijos 
Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Dabartis Po operacijos Ateitis

1. Pasiti-
kėjimo

Smurtas Įtampa Geri
0,57* 

(0,787–0,297)
0,09 

(0,288–0,060)
0,12 

(0,391–0,060)
2. Lygi-
nimosi su 
bendraam-
žiais

0,14 
(0,378–0,143)

0,22* 
(0,600–0,125)

0,05 
(0,213–0,032)

3. Lygi-
nimosi su 
savo stan-
dartais

Patyčios
Ne Taip

0,32 (0,610–
0,095) 0,06 (0,246–0,043)

4. Perfek-
cionizmo

0,288*
(0,130–0,446)

0,041 
(0,088–0,006)

0,288*
(0,135–0,441)

Patyčios
Ne Taip

0,44 
(0,776–0,121)

0,09
(0,390–0,069)

Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)
Profesijos 
Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Dabartis

1. Nepasi-
tikėjimo

Iki 20 21–25 26–30 Per 30

0,00 0,23 (0,626–
0,114)

0,50 (0,906–0,114) 1,14* (1,464–0,553)

* p < 0,05
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V. Laisvalaikio Aš reprezentacijos 

Lyginant tiriamuosius pagal patyčių paty-
rimą ir pagal santykių su tėvais patyrimą 
su viešumu susijusio laisvalaikio tiriamųjų 
Aš reprezentacijos (keliauti, pramogauti, 
sportuoti, gamta, koncertai, vakaronės, 
būreliai, renginiai, kiemas) pasiskirstė taip 
(žr. 12-ą lentelę). Tiriamieji, patyrę patyčias, 
ir tiriamieji, patyrę fizinį smurtą, sakė, kad 
vaikystėje, kol jų sąkandis buvo normalus, 
laisvalaikį jie leido aktyviai („Lankiau 
anksčiau chorą, smuiką, pianiną, gitarą“). 

Nepatyrę patyčių tiriamieji dabar pasitiki 
savimi viešai leisdami laisvalaikį („Pasijuo-
kiame, kad visos trys ramuolės susirenkame 
ir plepame valandų valandas“). 

Rezultatų aptarimas

Mūsų tyrimo duomenys rodo, kad lai-
kotarpis prieš operaciją, nerimas, baimė 
suaktyvino neigiamą ankstyvą patyrimą 
Aš su RK. Duomenys rodo, kad, vertinant 
tiriamųjų imtį prieš pat operaciją, atsirado 
statistiškai reikšmingų skirtumų pagal paty-
čių patyrimą, sumažėjo teigiamų lyginimosi 
reprezentacijų, išryškėjo daugiau statistiškai 
reikšmingų skirtumų Aš reprezentacijų 
reikšmingų kitų – mamos, tėčio – akimis, 
padaugėjo nepasitikėjimo reprezentacijų. 
Šie atradimai dera su kitų autorių tyri-
mais, kad ryšių Aš reprezentacijos daž-
niausiai aktyvinasi emociškai nesaugiose 
situacijose (Mikulincer and Gillath, 2002). 

12 lentelė. Susijusio su viešumu laisvalaikio Aš reprezentacijos

Pozityvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Viešo laisvalai-
kio Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Vaikystė Dabartis

1. Lyginimosi 
su savo stan-
dartais

Smurtas Įtampa Geri

1,00*
(1,528–0,577)

0,17
(0,491–0,102)

0,14
(0,413–0,060)

Patyčios

Ne Taip

0,07 (0,264–0,041) 0,44 (0,914–0,162

2. Pasitikėjimo

Patyčios

Ne Taip

0,41 (0,921–
0,144)

0,19 (0,644–
0,114)

Negatyvus vertinimas (imties dažnio vidurkis, skliausteliuose – standartinis nuokrypis)

Viešo laisvalai-
kio Aš repre-
zentacijos

Laiko perspektyva

Paauglystė

1. Nepasitikė-
jimo

Patyčios

Ne Taip

0,05 (0,218–0,034) 0,28 (0,729–0,129)

* p < 0,05
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Remdamiesi šio tyrimo rezultatais, galime 
teigti, kad didžiausią rizikos grupę prieš 
operaciją sudaro tiriamieji, patyrę patyčių, 
ir tiriamieji, patyrę fizinį smurtą tėvų šei-
moje, nes šie tiriamieji išsakė daugiausia 
neigiamų nepasitikėjimo ir lyginimosi Aš 
reprezentacijų, be to, jie išsakė statistiškai 
reikšmingai daugiau paauglystės ir dabar-
ties nepasitikėjimo mama reprezentacijų. 
Kiti tyrėjai taip pat kelia prielaidas, kad 
patyčių patyrimas gali turėti neigiamą 
poveikį neigiamam išvaizdos vertinimui 
(Kiyak and Reichmuth, 2002; Gleeson and 
Frith, 2006), tačiau įrodančių statistinių 
šios grupės tiriamųjų duomenų iki šiol nėra 
pateikta. Kadangi mūsų tyrimo dalyviai 
išsakė dabarties pasitikėjimo / nepasitikė-
jimo Aš su mama reprezentacijų daugiau 
nei Aš su tėvu, galima manyti, kad mamos 
reprezentacijos greičiau nei tėvo aktyvinasi 
stresinėse situacijose. Tėvo reprezentacijos 
yra labiau susijusios su standartų atitikimu 
/ neatitikimu mažiau aktualiose praeities ir 
ateities perspektyvose. 

Vertinant tiriamųjų duomenis pagal am-
žių, matyti, kad vyriausios grupės tiriamieji 
labiausiai siekia atitikti perfekcionistinius 
sveikatos, išvaizdos, profesijos siekius, 
todėl galima manyti, kad jų pasitenkinimas 
operacija gali priklausyti nuo aktualaus ir  
idealaus Aš reprezentacijų atitikimo / nea-
titikimo. Remiantis E. T. Higginso (1987) 
standartų neatitikimų teorija, šie tiriamieji 
yra galimos depresijos rizikos grupėje, nes 
idealių ir realių standartų neatitikimas su-
kelia depresinius jausmus. Ir mūsų, ir kitų 
tyrėjų duomenys yra tokie pat – vyriausios 
grupės tiriamieji yra labiausiai nepatenkinti 
savo išvaizda (Zhou et al., 2001). Galima 
daryti prielaidą, kad tiriamieji, turintys 
aukštąjį išsilavinimą, kelia aukštus dauge-

lio sričių standartus, nes išsakė daugiausia 
neigiamų išvaizdos lyginimosi su savo stan-
dartais Aš reprezentacijų. Be to, kiti tyrėjai 
išaiškino, kad žmonės patrauklią išvaizdą 
sieja su didesniu pasisekimu atrankos į 
darbą pokalbiuose ir karjeros galimybėmis 
(Luxen et al., 2006). Mūsų tyrimo duome-
nys dera su kitų tyrėjų duomenimis, kad 
jaunesni tiriamieji dažniausiai lyginasi su 
bendraamžiais (Lindwall and Hassmen, 
2004); nes paauglystės laikotarpiu drama-
tiškai keičiasi mergaičių ir berniukų fizinė 
išvaizda (Schaefer et al., 2006; DeBruine 
et al., 2006). 

Gauti rezultatai rodo, kad prieš operaciją 
visi tiriamieji lyginasi neigiamai ir nepa-
sitiki bendraudami. Tai leidžia patvirtinti 
iškeltą hipotezę apie motyvacinę neigiamai 
patiriamų tarpasmeninių santykių reikšmę, 
nepatenkintą tiriamųjų susietumo poreikį. 
Tiriamieji prieš operaciją kalba apie siekius 
dabar atitikti savo standartus, ypač išvaiz-
dos. Duomenys leidžia daryti išvadą, kad  
asmenys, besikreipiantys dėl ortognatinio 
gydymo, fizinį patrauklumą sieja su galimy-
be patenkinti autonomijos, kompetencijos 
poreikius.   

Mūsų tyrimo pranašumus yra tas, kad, 
išsamiai tyrinėdami Aš reprezentacijas lai-
ko perspektyvoje, reikšmingų kitų akimis, 
gavome kur kas daugiau informacijos, nei 
pateikia kiti tyrėjai, atlikę tokius tyrimus. 
Gauta interviu medžiaga leido tiriamuosius 
vertinti ne tik pagal tradicinius kintamuo-
sius (amžius, lytis, išsilavinimas), bet ir pa-
gal santykių Aš su RK, patyčių patyrimą. Ne 
tik įvertinome deskriptyvias pasitikėjimo / 
nepasitikėjimo, lyginimosi ir perfekcionis-
tinių siekių Aš reprezentacijų reikšmes, bet 
ir pamatėme jų subjektyvią reikšmę, sąsajas 
su kitomis Aš reprezentacijomis. Kitų ty-
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rėjų nėra detaliai tiriama ankstyva patirtis, 
vertinama tik suvokiama socialinė parama 
(Cunningham et al., 2000). Mūsų tyrimas 
turi ir trūkumų. Kadangi tyrimo priemonė 
yra pusiau struktūruotas interviu, gautos 
interviu medžiagos kokybė neišvengiamai 
susijusi su interviu kontakto ypatumais, 
tyrėjų įsigilinimu į tiriamą problemą. Be 
to, atskirų kategorijų Aš reprezentacijas 
vertinome atsižvelgdami į implicitinę 
subjektyvią potekstės reikšmę, todėl nėra 
pateikta skalėms ir klausimynams būtinų 
psichometrinių patikimumo ir validumo 
rodiklių. Gautus duomenis sunku palyginti 
su kitų tyrėjų duomenimis, nes šios grupės 
tiriamųjų verbalizuotų Aš reprezentacijų 
tyrimų nėra, galima manyti, dėl specifinės 
tiriamųjų imties ir skirtingų sričių specialis-
tų bendradarbiavimo sudėtingumo. 

Ateityje būtų tikslinga atlikti tęstinį tyri-
mą prieš operaciją ir po jos siekiant suprasti 
ilgalaikio gydymo (laikotarpio prieš ope-
raciją, operacijos, laikotarpio po jos) įtaką 
pasitikėjimo / nepasitikėjimo, lyginimosi ir 
perfekcionistinių siekių Aš reprezentacijų 
dinamikai, objektyvių pokyčių  subjektyvią 
reikšmę.

Išvados 

1. Tyrimo duomenys rodo, kad visi tiria-
mieji išsakė konkrečius ateities lūkes-
čius: iškart po operacijos labiausiai 

prilygti išvaizdos ir sveikatos, mažiau – 
grožio ir santykių, o per kelerius metus – 
išvaizdos, santykių, žinių ir supratimo – 
teigiamiems savo standartams.

2.  Dabartyje prieš operaciją nepasitikė-
jimo savimi reprezentacijų daugiausia 
išsakė vyriausios grupės tiriamieji ir 
tiriamieji, patyrę patyčių. Vyriausi 
tiriamieji pernelyg jautrūs santykių ir 
profesijos kitų pritarimo / nepritarimo 
nuomonei, o patyrę patyčių, atstumti 
santykiuose nepasitiki savo atvaizdu ir 
žiniomis. Todėl dėsninga, kad šie tiria-
mieji išsakė perfekcionistinius siekius. 

3. Duomenys rodo, kad ankstyvas nei-
giamas santykių su tėvais patyrimas, 
stokojant tėvų saugumo, paramos, yra 
susijęs su nepasitikėjimu savimi, ki-
tais, daugelio sričių (grožio, atvaizdo, 
išvaizdos, santykių, žinių) lyginimosi 
standartų (savo ir bendraamžių) neati-
tikimu, ypač paauglystėje.

4. Kuo aukštesnis išsilavinimas, tuo kon-
kretesnis lyginimasis, bet greta didesnis 
kritiškumas. Vidurinėje mokykloje ypač 
aktualu lygintis su bendraamžiais ir 
prilygti mamos keliamiems žinių stan-
dartams.  

5. Norint suprasti atskiros kategorijos Aš 
reprezentacijų „svorį“ savasties sistemo-
je, reikia nuodugnios apibendrintos visų 
Aš reprezentacijų analizės.  
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MANIFESTATIONS OF SELF-CONFIDENCE, COMPARISONS  
AND PERFECTIONISTIC ASPIRATIONS BEFORE ORTHOGNATIC SURGERY

Ilona Makauskienė

S u m m a r y
An interest to psychological factors involved in maloc-
clusion appeared thirty years ago. The most frequent 
aspect of research is self-evaluation. However, up 
to date, there is no empiric half-structured interview 
investigations with subjects of this group, in which 
manifestations of confidence, comparison and per-
fectionistic aspirations would be explored wider and 
in more detail. No studies with orthognatic subjects 
were conducted in Lithuania, so we hope the data of 
our research will help to fill this gap.

Seventy-three subjects with some kind of maloc-
clusion were involved. The research lasted from 2006 
to 2010. Self-representations were investigated by 
means of a half-structured interview based on self-in-
relation theory. Self-representations of the past, pre-
sents and future were explored, three significant others 
(mother, father, and best friend) were distinguished.

A qualitative analysis of self-representations was 
conducted, and six categories were singled out. Self- 
representations of comparison were estimated consi-
dering the ideal and standards of the self, peer, father, 
mother or partner. The assessments were divided into 
positive and negative. The subjects were grouped and 
compared according to parents’ relationship experien-
ce, age group, education, taunting experience.

The data suggest that in subjects just before the 
surgery statistically significant changes occurred 
according to taunting experience; positive compari-

son representations diminished, more of statistically 
significant differences between the standpoints of 
mother and father self-representations showed up, 
unconfident representations increased. Based on the 
research results, we can predicate that the biggest 
risk pre-operative group comprised subjects with 
taunting experience and subjects with the experi-
ence of violence in the family, as these subjects 
expressed most negative self-representations of 
distrust and comparison. These subjects expressed 
statistically significantly more adolescent and actual 
distrust in mother representations. Comparison of 
data according to subjects’ age has revealed that 
subjects of the oldest group most of all seek to meet 
health, appearance, and profession perfectionist 
standards. Subjects of the youngest group most 
often compare themselves with standards of peers 
and father. Subjects aged 26–30 years after the 
surgery statistically significantly expect to be more 
satisfies with one’s own appearance. While compa-
ring subjects according to education, appearance, 
self-representations of knowledge and comprehen-
sion diverged. Self- representations of confidence 
/ distrust and perfectionistic aspirations were most 
expressed in adolescent and actual time spans, while 
manifestations of comparison were expressed in all 
life time spans.

Key words: malocclusion, face attractiveness, 
self-confidence, self-comparison, orthognatic surgery.
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